
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«31» июля 2024 г.  № 1142 
  

Об итогах регионального этапа 
Всероссийской интерактивной выставки 
достижений обучающихся в области 
науки, культуры и спорта - «Открытия-
2030» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 21.03.2024 г. № 382 «Об организации регионального этапа 
Всероссийской интерактивной выставки достижений обучающихся в области науки, 
культуры и спорта - «Открытия-2030» с 01 мая по 31 июля 2024 года состоялся 
региональный этап Всероссийской интерактивной выставки достижений 
обучающихся в области науки, культуры и спорта - «Открытия-2030» (далее - 
региональный этап). 

В региональном этапе приняли участие 68 обучающихся из 15 муниципальных 
образований Челябинской области: Верхнеуфалейского, Златоустовского, 
Магнитогорского, Миасского, Снежинского, Троицкого, Усть-Катавского, 
Челябинского городских округов, Варненского, Верхнеуральского, Еткульского, 
Каслинского, Кунашакского, Саткинского, Уйского муниципальных районов. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:  
1. Утвердить информацию об итогах регионального этапа Всероссийской 

интерактивной выставки достижений обучающихся в области науки, культуры и 
спорта - «Открытия-2030» (приложение 1). 

2. Утвердить список победителей регионального этапа Всероссийской 
интерактивной выставки достижений обучающихся в области науки, культуры и 
спорта - «Открытия-2030» (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
(руководителя регионального модельного центра) Бычкова А.Н. 
 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
Барбашова Юлия Юрьевна, руководитель СП, 8 (351)225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Бычкову А.Н., Галеевой Е.Т., Таировой А.И., МОУО, ОДЮСШ, 
сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

                31.07.2024 г. № 1142 
 
 

Информация об итогах  
регионального этапа Всероссийской интерактивной выставки достижений обучающихся в 

области науки, культуры и спорта - «Открытия-2030» в 2024 году 
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей» от 21.03.2024 г. № 382 «Об организации регионального этапа Всероссийской 
интерактивной выставки достижений обучающихся в области науки, культуры и спорта - 
«Открытия-2030» с 1 мая по 31 июля 2024 года состоялся региональный этап Всероссийской 
интерактивной выставки достижений обучающихся в области науки, культуры и спорта - 
«Открытия-2030» (далее - региональный этап). 

Региональный этап проводился с 01 мая по 31 июля 2024 г. в заочном 
(дистанционном) формате в два этапа: 

первый этап регистрационный – с 01 по 31 мая 2024 г.; 
второй этап – экспертиза материалов, подведение итогов регионального этапа 

Всероссийской выставки с 03 июня по 31 июля 2024 г. 
Отбор проводился по шести направленностям: художественная, естественнонаучная, 

техническая, социально-гуманитарная, физкультурно-спортивная, туристско-
краеведческая. 

Материалы обучающихся в каждой направленности оценивались по трем возрастным 
категориям: 

− обучающиеся, осваивающие дополнительные общеразвивающие программы, в 
возрасте от 5 до 8 лет;  

− обучающиеся, осваивающие дополнительные общеразвивающие программы, в 
возрасте от 9 до 12 лет;  

− обучающиеся, осваивающие дополнительные общеразвивающие программы, в 
возрасте от 13 до 18 лет. 

В состав экспертов вошли представители ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей», ГБУДО «Дом юношеского технического творчества 
Челябинской области», ГБУДО «Областная детско-юношеская спортивная школа». 

В региональном этапе интерактивной выставки «Открытия-2030» приняли участие 68 
обучающихся из 15 муниципальных образований Челябинской области: 

 
№ п/п Муниципальное образование Количество участников 

1.  Верхнеуфалейский городской округ 5 
2.  Златоустовский городской округ 1 
3.  Магнитогорский городской округ 15 
4.  Миасский городской округ 1 
5.  Снежинский городской округ 1 
6.  Троицкий городской округ 3 
7.  Усть-Катавский городской округ 1 
8.  Челябинский городской округ 20 
9.  Варненский муниципальный район 4 
10.  Верхнеуральский муниципальный район 1 
11.  Еткульский муниципальный район 1 



12.  Каслинский муниципальный район 6 
13.  Кунашакский муниципальный район 7 
14.  Саткинский муниципальный район 1 
15.  Уйский муниципальный район 1 

 
Победители регионального этапа рекомендованы к участию во Всероссийской 

интерактивной выставке достижений обучающихся в области науки, культуры и спорта - 
«Открытия-2030». Победители регионального этапа, занявшие 1 место в каждой 
направленности и возрастной категории рекомендованы к размещению на портале 
Всероссийской интерактивной выставки достижений обучающихся в области науки, 
культуры и спорта - «Открытия-2030» в разделе «Лучшие из лучших». 

Информация об итогах регионального этапа Всероссийской интерактивной выставки 
достижений обучающихся в области науки, культуры и спорта «Открытия-2030» размещена 
на сайте ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» 
(http://ocdod74.ru/). 
  



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

31.07.2024 г. № 1142 
 

Список победителей регионального этапа 
 Всероссийской интерактивной выставки достижений обучающихся в области науки, 

культуры и спорта - «Открытия-2030» в 2024 году 
 
 

Художественная направленность 
Обучающиеся в возрасте от 5 до 8 лет 

 
1 место - Зайцев Владимир, муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ; 

2 место - Брестель Ева, муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад № 2 «Солнышко» первой категории, 
Верхнеуральский муниципальный район. 

 
Обучающиеся в возрасте от 9 до 12 лет 

 
1 место - Урюпина Арина, муниципальное учреждение дополнительного образования 

«Правобережный центр дополнительного образования детей» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ; 

2 место -  Новикова Мария, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ; 

3 место - Штырхунов Максим, государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования детей»;  

3 место - Мамаева Елизавета, государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования детей». 

 
Обучающиеся в возрасте от 13 до 18 лет 

 
1 место - Александрова София, муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ; 

1 место - Рудых Анастасия, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ; 

2 место - Салимова Екатерина, государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования детей»;  

3 место - Цветохина Милана, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 126 имени Героя России 
Д.Г. Новосёлова», Снежинский городской округ. 

 
 
 



Социально-гуманитарная направленность 
Обучающиеся в возрасте от 13 до 18 лет 

 
1 место - Кучеренко Анастасия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Юность» города Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

2 место - Панова Екатерина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Юность» города Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

3 место - Халимова Ульяна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Коелгинская средняя общеобразовательная школа имени дважды Героя 
Советского Союза С.В. Хохрякова», Еткульский муниципальный район;  

3 место – Беляева Алекса, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 10 г. Челябинска», Челябинский городской округ. 

 
Естественнонаучная направленность 

Обучающиеся в возрасте от 9 до 12 лет 
 
1 место - Белобородова Прасковья, государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования детей»;  
2 место - Газимянова Ирина, государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования детей»;  
3 место - Чувилин Иван, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детско-юношеский города Челябинска», Челябинский городской округ. 
 

Обучающиеся в возрасте от 13 до 18 лет 
 
1 место - Чувилина Вера, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детско-юношеский города Челябинска», Челябинский городской округ; 
2 место - Долгомыслова Юлия, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» имени Героя Советского Союза 
Русанова М.Г., Варненский муниципальный район;  

3 место - Литвинова Ульяна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества «Юность» имени академика 
В.П. Макеева», Миасский городской округ. 
 

Туристско-краеведческая направленность 
Обучающиеся в возрасте от 13 до 18 лет 

 
1 место - Манчева Анастасия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 47», Троицкий городской округ; 
2 место - Пяткова Милена, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр», Троицкий городской округ; 
2 место - Гирфанова Вилена, государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования детей»;  
3 место - Валиахметов Арслан, государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования детей»; 
3 место - Гирфанова Регина, государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования детей»; 



3 место - Хусаинова (Нуриахметова) Джасмина, государственное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Областной Центр дополнительного 
образования детей»; 

3 место - Юлбаев Данила, государственное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Областной Центр дополнительного образования детей». 

 
Техническая направленность 

Обучающиеся в возрасте от 5 до 8 лет 
 

1 место - Блэнару Агата, муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ. 

Обучающиеся в возрасте от 9 до 12 лет 
 
1 место - Шавшин Андрей, муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ; 

2 место - Григорьев Глеб, муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ; 

3 место - Петров Артём, муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ. 

Обучающиеся в возрасте от 13 до 18 лет 
 
1 место - Голубев Михаил, муниципальное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ; 

2 место - Янзакова Эвелина, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ; 

3 место - Карапетов Константин, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ. 
 

Физкультурно-спортивная направленность 
Обучающиеся в возрасте от 9 до 12 лет 

 
1 место - Толстых Александр, государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная школа»;  
2 место - Шарипова Сабрина, государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная школа»; 
3 место - Бобин Ефим, государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Областная детско-юношеская спортивная школа». 
 

Обучающиеся в возрасте от 13 до 18 лет 
 
1 место - Хрупало Владимир, государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная школа»; 



2 место - Фогельгезанг Савелий, государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная школа»; 

3 место - Долгомыслова Юлия, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» имени Героя Советского Союза 
Русанова М.Г., Варненский муниципальный район. 


		2024-07-31T13:42:42+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




